14/07/2022 11:08 Sistema de Apoio Parlamentar

camaraipojuca.pe.gov.br/sap/paginas/gabinete/indicacoesImprimir.php?id=101 1/1

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA

CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

GABINETE DO VEREADOR WASHINGTON ANTÔNIO DA SILVA

INDICAÇÃO Nº 023/2022
PROTOCOLO: IND-
101

DATA: 27/06/2022

HORA: 21:38

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA - PE

Indico à mesa, cumpridas as formalidades legais e regimentais, que seja enviado
ofício à Secretaria de Defesa Social do Município do Ipojuca e à Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Municipais solicitando a construção de novos postos guarda-vidas
na orla de todo o município do Ipojuca. A sugestão é construir estruturas que ofereçam
abrigo do sol, vento e chuva, com melhor condição de trabalho e resposta mais eficiente
nos salvamentos, utilizando na sua confecção materiais sustentáveis, como a madeira e a
telha ecológica, gerando baixo impacto ao meio ambiente.

Os postos que existem atualmente não possuem coberta, e os profissionais acabam
ficando várias horas expostos à sol e chuva. Essa época do ano, quando há mais
incidência de chuvas e ventos, traz muitos transtornos aos guardas. O objetivo de construir
novos postos é, além de promover ainda mais a segurança e a proteção dos banhistas, é
de oferecer melhores condições de trabalho para esses profissionais desempenharem
melhor suas atividades.

Sala das Sessões, em 27 de junho de 2022

Washington Antônio da Silva

Vereador

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178, Centro, Ipojuca-PE, CEP:55590-000, CNPJ:08.907.347/0001-24, Fone:(81) 3551-1103